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ABSTRAKT

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je věnována

konceptu integrované tematické výuky, historii dolování stříbrné rudy a ražení mincí

v Kutné Hoře. Praktická část představuje návrh integrované tematické výuky pro žáky

druhého stupně, který byl ověřen v praxi na základní škole v Suchdole. Žákům bylo

teoreticky i prakticky přiblíženo dolování stříbrné rudy a ražení stříbrných mincí

v Kutné Hoře. Žáci pracovali se školními historickými prameny a literaturou vážící

se k danému tématu. Součástí praktické části byla také exkurze do Vlašského dvora.

Ve výuce byly využity didaktické metody a přístupy, které podporují mozkově

kompatibilní učení podle konceptu integrované tematické výuky (například řízený

rozhovor, skupinová práce, práce s fotografií, brainstorming a další). Součástí

diplomové práce je také vyhodnocení praktické realizace návrhu. Zhodnocen je nejen

přínos, ale také úskalí integrované tematické výuky.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The diploma thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part is

devoted to the concept of integrated thematic teaching, the history of silver ore mining

and coinage in Kutná Hora. The practical part presents the integrated thematic education

for pupils of the secondary school, which was verified in practice at secondary school

in Suchdol. The mining of silver ore and silver coinage in Kutná Hora was explained

theoretically and practically to pupils. Pupils worked with school historical sources and

literature relevant to the subject. Part of the practical part was a field trip to the Italian

Court in Kutná Hora. In the teaching were used methods, which support brain-

compatible learning according to the concept of integrated thematic teaching (for

example an interview, a group work, a photography, a brainstorming, etc.). Part of the

diploma thesis is also evaluation of the practical implementation of the proposal. There

are reviewed not only the benefits but also the pitfalls of integrated thematic lessons.

KEYWORDS
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1 Úvod

Kutná Hora se pyšní bohatou historií. Ve středověku byla nazývána „stříbrnou

pokladnicí českého království.“ Její historie je neodmyslitelně spjata s nesmírným

bohatstvím stříbra, které učinilo toto město významným. Ústředním tématem práce je

dolování a mincování v Kutné Hoře. Uvedená látka bude představena žákům druhého

stupně základní školy z kutnohorského regionu. Vybrala jsem si ZŠ Suchdol, která se

nachází 10 km od Kutné Hory. Tuto školu a pedagogy v ní dobře znám, jelikož jsem ji

devět let navštěvovala a s jejími učiteli se vídám i mimo školní prostředí.

Dlouho jsem přemýšlela, jakým způsobem dolování stříbrné rudy a ražby stříbrných

mincí v Kutné Hoře žákům představím. Na doporučení vedoucí práce jsem se rozhodla

pro netradiční typ výuky, kterou je integrovaná tematická výuka (dále jen ITV). Jedná

se o metodu, která by mohla být zajímavým prostředníkem v předávání informací

žákům ve škole. Práce, kterou předkládám, by měla sloužit jako inspirace pro pedagogy,

kteří by se chtěli s žáky zabývat uvedeným tématem. Práce je určena především pro

učitele z kutnohorského regionu, ale mohou ji samozřejmě využít i pedagogové

ze vzdálenějších škol.

Hlavním cílem práce je vytvořit a ověřit v praxi návrh ITV na námět dolování a

mincování v Kutné Hoře pro žáky druhého stupně základní školy ze spádového regionu.

Naplnění cíle přispěje k rozšíření vědomostí žáků o Kutné Hoře a posílení jejich vztahu

k městu, které je památkou světového významu a zároveň důležitým historickým a

kulturním centrem regionu, ve kterém žáci žijí. Návrh bude vycházet z úplné didaktické

analýzy, která obsáhne relevantní informace z odborné literatury i pramenných zdrojů

(historická analýza), se zaměřením na možnosti využití konceptu ITV a regionálně-

historického učiva na druhém stupni ZŠ (didaktická a metodická analýza). Návrh bude

ověřován ve spolupráci s učiteli a žáky místní školy, která splňuje požadavky pro

uskutečnění ITV.

Po obsahové stránce je diplomová práce dělena na dvě části. První je část teoretická

a druhou je část praktická.

Teoretická část je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje regionálním dějinám,

jelikož byl návrh připraven pro ZŠ Suchdol, která se nachází v kutnohorském regionu.

Součástí této kapitoly je rozhovor s paní učitelkou dějepisu na uvedené škole, který měl

zjistit, do jaké míry a jakou formou jsou regionální dějiny zařazeny do výuky. Další část
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první kapitoly uvede výsledky dotazníkového šetření, které mělo zhodnotit, nakolik je

výuka regionálních dějin u žáků na ZŠ Suchdol oblíbená.

Ve druhé kapitole s názvem Kurikulární dokumenty se zabývám zařazením regionálních

dějin do školního vzdělávacího programu (dále jen ŠVP) ZŠ Suchdol. Analýze ŠVP

předchází stručný rozbor zařazení regionálních dějin do Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV), ze kterého ŠVP vychází.

Třetí kapitola se věnuje historii dolování stříbrné rudy a ražby stříbrných mincí v Kutné

Hoře, tedy historickému obsahu připravované výuky. Shrnuji zde vývoj dolování

a mincování v Kutné Hoře, nastiňuji původ názvu Kutná Hora i proměnu podoby

pražského groše za vlády různých panovníků. Věnuji se rovněž procesu výroby mince.

Třetí kapitola je dále zaměřena také na výuku dějin Kutné Hory na ZŠ Suchdol. Způsob

zařazení historie Kutné Hory do výuky je opět zjišťován prostřednictvím rozhovoru

s vyučující dějepisu. Závěrečnou část třetí kapitoly tvoří výsledky dotazníkového

šetření, které ukazují, nakolik jsou žáci s dějinami Kutné Hory obeznámeni.

Dolování a mincování v Kutné Hoře může být žákům představeno různými způsoby.

Pro potřeby této práce jsem zvolila metodu ITV, kterou blíže představím ve čtvrté

kapitole. Jelikož má ITV velmi blízko k projektové výuce, nastíním ve čtvrté kapitole

také rozdílné a společné znaky obou metod. Součástí kapitoly je rovněž rozhovor s paní

učitelkou ze ZŠ Suchdol, ve kterém jsme diskutovali, zda vybraná škola splňuje

požadavky pro aplikaci metody.

ITV vyžaduje využití co nejpestřejší škálu výukových metod, proto se v páté kapitole

zabývám didaktickými metodami ve výuce. Uvádím jejich dělení podle Josefa Maňáka

a Vlastimila Švece a podrobněji popisuji metody, které jsem aplikovala v rámci ITV do

výuky na ZŠ Suchdol.

Praktická část obsahuje čtyři kapitoly. V první kapitole představuji návrh ITV s názvem

„Cesta stříbra v Kutné Hoře“, který byl ověřován v praxi na ZŠ Suchdol. Tento návrh

byl rozdělen do tří dnů, přičemž program každého dne je v textu podrobně rozpracován.

Dílčí aktivity jednotlivých dnů jsou pro lepší přehlednost uvedeny v tabulce, kde lze

dohledat časovou organizaci výuky, stanovené cíle, výukové postupy ve vazbě na

mozkově kompatibilní složky ITV, klíčové kompetence a mezipředmětové vztahy.

V druhé kapitole se zabývám popisem a rozborem realizace připraveného návrhu výuky.

Text je opět členěn podle jednotlivých dní. V každém dni se zaměřuji na způsob a míru
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naplnění mozkově kompatibilních složek ITV v jednotlivých aktivitách. U jednotlivých

dnů se rovněž věnuji zařazení různých výukových postupů do výuky. Jelikož model

ITV vyžaduje propojení různých předmětů, uvádím také, do jaké míry se dařilo v praxi

rozvíjet mezipředmětové vztahy. Na závěr posuzuji, zda byly stanovené cíle splněny či

nikoli.

Třetí kapitola praktické části obsahuje výsledky závěrečného dotazníkového šetření,

jehož cílem bylo objevit, zda byly podle žáků v připravené výuce naplněny mozkově

kompatibilní složky ITV. Dotazník sloužil rovněž ke zjištění, které aktivity a s nimi

spojené výukové postupy žáky nejvíce zaujaly.

Čtvrtá kapitola praktické části zahrnuje hodnocení výuky paní učitelkou, která byla po

celou dobu ověřování návrhu ITV přítomna. V rozhovoru jsem se snažila zjistit, do jaké

míry byly podle jejího názoru naplněny mozkově kompatibilní složky ITV a nakolik se

osvědčily navržené výukové postupy.


[…]


samostatná práce, vysvětlování a instruktáž. V první den se paní učitelce zamlouvalo

sledování videa, při kterém byl využit rozhovor a vysvětlování.

Na konci rozhovoru jsem se paní učitelky zeptala, zda by si dokázala představit, že

podobně učí i ona. Uskutečněná výuka se paní učitelce moc líbila a dokonce mi sdělila,

že ji příští rok využije v rámci projektového týdne, ale úplné zařazení modelu ITV

do výuky si nedokáže zatím představit. Dodala, že by se modelu ITV nebránila, ale

vyžadovalo by to opravdu velkou změnu. Prozradila mi také, že se některými mozkově

kompatibilními složkami inspirovala. Pokusí se například dávat žákům na výběr

z různých možností, zařadit skupinovou práci a využívat i jiný materiál než učebnici

a pracovní sešity.
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11 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit a ověřit v praxi návrh ITV na námět dolování

a mincování v Kutné Hoře pro žáky druhého stupně základní školy ze spádového

regionu.

Před vytvořením plánovaného návrhu jsem nejdříve prostudovala odbornou literaturu,

která se zabývala využitím regionálních dějin při výuce dějepisu na druhém stupni.

Získané poznatky jsem porovnala s názory paní učitelky dějepisu na ZŠ Suchdol,

na které byl připravený návrh realizován. Dozvěděla jsem se, že se paní učitelka snaží

regionální dějiny do výuky zařazovat, ale prostřednictvím úvodního dotazníkového

šetření jsem zjistila, že někteří žáci nemají o regionální dějiny zájem.

Jelikož byl naplánovaný návrh uskutečněn na ZŠ Suchdol, bylo mým dalším úkolem

zjistit, jak jsou regionální dějiny zakomponované v jejich ŠVP. Jelikož ŠVP vychází

z RVP, bylo nezbytné věnovat se také zakotvení regionálních dějin v tomto dokumentu.

Rozhovor o ŠVP s paní učitelkou mi pomohl k vytvoření plánovaného návrhu.

Nezbytné bylo prostudování odborné literatury a pramenů týkajících se námětu

dolování a mincování v Kutné Hoře, který jsem uvedla v širších souvislostech, aby

mohl být vykládán v různém kontextu. K vytvoření návrhu jsem potřebovala zjistit, jak

je zařazeno téma dolování stříbrné rudy a ražby mincí na ZŠ Suchdol. To se mi podařilo

zjistit z rozhovoru s paní učitelkou. Chtěla jsem se dozvědět, jakým způsobem zapojuje

historii dolování a mincování v Kutné Hoře do výuky. Z dotazníkového šetření jsem se

dozvěděla, že některé žáky baví vyprávění o Kutné Hoře, ale někteří toto téma

nepovažují za zajímavé. Získané informace mi napověděly, že mám zvolit takovou

metodu, která by uvedené téma zatraktivnila.

Na základě získaných informací od paní učitelky a žáků jsem zvolila metodu ITV,

kterou jsem představila v teoretické části. Z rozhovoru s paní učitelkou jsem zjistila, že

vybraná třída splňuje požadavky pro uplatnění této metody. Jelikož komplexní metoda

ITV vyžaduje využití i různých dalších didaktických metod, věnovala jsem pozornost

také jim. Zaměřila jsem se především na ty, které byly využity v připravovaném návrhu.

Díky získaným informacím jsem vytvořila detailní návrh tematického celku s názvem

„Cesta stříbra v Kutné Hoře“, který je součástí praktické části. Návrh byl uskutečněn

v březnu 2018. Účastnilo se ho dvanáct žáků sedmé třídy a učitelka dějepisu ZŠ

Suchdol paní Mgr. Daniela Skopalová. První a třetí den probíhala výuka ve škole.
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Druhý den jsme navštívili expozici královské mincovny ve Vlašském dvoře, na jehož

nádvoří jsme strávili podstatnou část výuky.

Důležitou částí práce je rozbor realizace jednotlivých dnů, které byly posuzovány na

základě plnění mozkově kompatibilních složek ITV a různých výukových postupů.

Míru uplatnění uvedených složek jsem zjistila rovněž prostřednictvím dotazníkového

šetření, které prokázalo, že model ITV byl dobře aplikován do výuky. Po realizaci

návrhu jsem vedla ještě rozhovor o výuce s paní učitelkou, ve kterém uvedla, že byla

s výukou velmi spokojena.

Návrh ITV „Cesta stříbra v Kutné Hoře“ nemá přispět pouze k rozšíření vědomostí žáků

o historii Kutné Hory, ale má posílit jejich vztah k městu, které je významným

historickým a kulturním místem regionu, ve kterém žáci žijí.

Hlavním přínosem diplomové práce je ověření, že ITV je vhodnou metodou pro

realizaci výuky. Pozitivum shledávám především v její netradičnosti a efektivitě, kterou

mi potvrdili samotní žáci. Někteří z nich se v počátečním dotazníkovém šetření stavěli

k regionálním dějinám a k historii Kutné Hory negativně. Avšak realizovanou výuku

vnímali spíše jako zábavu než jako vyučování. Z jejich reakcí a projevů jsem poznala,

že je uvedené téma zaujalo. Paní učitelce se připravený návrh líbil natolik, že mě

požádala o podklady, které využije s žáky během projektového týdne. S tím souvisí i

další přínos práce, kterým je vytvoření pracovního sešitu pro žáky a metodické příručky

pro učitele. Pedagog, který bude chtít do výuky zařadit téma dolování a mincování

v Kutné Hoře, může bez problémů využít tyto materiály, které jsou součástí příloh

práce.

Úskalím připraveného návrhu ITV, který jsem vytvořila, by mohla být jeho časová

náročnost. Samotná realizace zabere tři dny, proto bych ho raději doporučila zařadit

do projektového týdne. Lze ale také vybrat pouze některé aktivity a ty do výuky zařadit

samostatně.
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