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Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce Petry Urbanové nabízí pečlivě zpracovanou případovou studii, jak do výuky

dějepisu na druhém stupni základní školy efektivně zapojit regionálně historické téma. Velmi názorně

také ukazuje, jak s využitím principů integrované tematické výuky podpořit rozvoj klíčových

kompetencí žáků. Autorka připravila a ve spolupráci s vyučující a žáky sedmé třídy ZŠ Suchdol u

Kutné Hory ověřila třídenní vzdělávací blok na téma dolování a mincování v Kutné Hoře, jehož

součástí se stala rovněž exkurze do expozice a historických prostor Vlašského dvora.

V teoretické části práce se Petra Urbanová věnuje otázkám, které souvisely s přípravou

návrhu. Potenciál využití regionálních dějin ve výuce dějepisu, stejně jako historie dolování stříbra a

ražby stříbrných mincí v Kutné Hoře rozvíjí v souladu s mapováním edukační reality školy, pro jejíž

žáky návrh výuky připravila. Obdobně autorka postupuje i v případě metodické analýzy, která vychází

z konceptu Suzanne Kovalikové a tzv. mozkově kompatibilních složek výuky. V praktické části práce

jsou pak podrobně představeny průběh i výsledky ověřování návrhu. Nechybí ani rozbor zpětné vazby

od vyučující a zúčastněných žáků.

Předložená diplomová práce je zdařilým příkladem přizpůsobení obecných teoretických

konceptů vzdělávacím potřebám konkrétních žáků, zároveň však nabízí řadu podnětů i praktických

pomůcek, které mohou snadno využít i další vyučující. Jedná se zejména o historickou kapitolu

shrnující relevantní informace k danému tématu (4. kapitola) a metodickou příručku pro učitele s

pracovními listy pro žáky zařazené v Přílohách.

Diplomovou práci Petry Urbanové doporučuji k obhajobě.
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